
SINDACO n. 18 del 08-08-2022 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SERVIZIO INTERESSATO 

POLIZIA URBANA 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 

Registro Settore n. 18 Del 08-08-2022 

 

OGGETTO:  DISCIPLINA ORARIO  DELLE ATTIVITA' DI INTRATTENIMENTO MUSICALE 

NEI PUBBLICI ESERCIZI CON DIFFUSIONE SONORE PERIODO 8, 9 , 10, 22 e 23  

AGOSTO 2022. MODIFICA E INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 15 DEL 21 

LUGLIO 2022. 

 

 

Richiamata la propria ordinanza n. 15 del 21.07.2022 con la quale sono stati disciplinati 
gli orari di apertura e chiusura degli esercizi commerciali e di somministrazione di alimenti 
e bevande nonché gli orari e le modalità di sospensione, in via sperimentale,  delle 
emissione sonore degli esercizi pubblici con attività secondaria di intrattenimento musicale 
dal 1 luglio e fino al 30 settembre 2022 nei fine settimana (venerdì, sabato e domenica); 
 
Constatato  che le festività in onore del Santo Patrono “S. Giacomo Maggiore” del 8, 9 e 
10 agosto 2022 a Villarosa e il 22 e 23 agosto a Villapriolo per i festeggiamenti del SS. 
Crocifisso ricadono in giornate non regolamentate dall’ordinanza in oggetto; 
 
Ritenuto, pertanto, a parziale modifica e integrazione dell’  ordinanza n. 15 del 21.07.2022 
nella parte riguardante  la disciplina degli orari delle emissioni sonore degli esercizi 
pubblici con attività secondaria di intrattenimento musicale nei giorni: 8, 9, e 10 agosto a 
Villarosa e 22 e 23 agosto 2022 a Villapriolo, potranno diffondere musica  cosi come 
segue: 

 Gli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande nei giorni sopra 
riportati a Villarosa e a Villapriolo cesseranno le emissione sonore entro e non oltre 
le ore 2,00; 

 
ORDINA 

 
Nei giorni 8,9, e 10 agosto 2022 a Villarosa e nei giorni 22 e 23 agosto 2022 a Villapriolo, 
gli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande che organizzano in maniera 
occasionale spettacoli musicali con diffusione sonore dovranno cessare ogni diffusione 
sonora entro e non oltre le ore 2,00; 
i locali pubblici dovranno rispettare scrupolosamente le norme in materia di inquinamento 
acustico di cui alla legge 26 ottobre 1995, n. 447 e le norme di cui al D.P.R. 10 ottobre 
2011 n. 227; 



SINDACO n. 18 del 08-08-2022 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

la presente va ad integrare le disposizioni contenute nella propria ordinanza n. 15 del 21 
luglio 2022 citata in premessa che rimane in vigore per le parti con essa compatibili, 
relative agli orari di cessazione delle emissioni sonore entro le ore 24,00 da lunedì a 
giovedì ed effettuare la chiusura dell’esercizio entro le ore 4,00; 

 
AVVERTE 

 
Fatto salvo quanto previsto dagli articoli 650,659 e 660 del codice penale. 
L’inosservanza alla presente ordinanza costituisce illecito amministrativo ed è punibile con 
la sanzione amministrativa pecuniaria da € 250,00 ad € 2.500,00 e al pagamento in misura 
ridotta pari a € 500,00; 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza sia: 

 Resa pubblica mediante la pubblicazione all’albo pretorio on- line e sul sito internet 
del Comune; 

Trasmessa: 

 Al Prefetto di Enna; 

 Al Questore di Enna; 

 Al Comandante della stazione Carabinieri di Villarosa; 

 Agli esercizi pubblici di alimenti e bevande locali; 

 Al Comando di Polizia Municipale; 
 

INFORMA 
 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto: 
1. Ricorso al T.A.R. di competenza entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del 

presente atto all’albo pretorio di questo Comune; 
2. In alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio 

di questo Comune, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia; 
 

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO 

F.to  Abbate Giancarlo Angelo F.to DOTT. COSTANZA FRANCESCO 

ANTONIO CATENO 

 


